CÂMARA MUNIcIPAL DE

CARIRÉ
ATA DA DÉCIMA SÉTTMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATryA
DE 2025.

APROVADO
EM:í8 /11__/iflç.

Luciana Crlst na
Rodriguos Mlranda
PRESIDEI{IE oÂ cÀtIARA
TUl{IGIPAL oE CARIRÉ

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às l0h, no Plenrírio

da Câmara Municipal de Cariré, sob a presidência da Vereadora Luciana Cristina

Rodrigues Miranda, foi instalada a Décima Sétima Sessão Ordinária da Sessão

Legislativa de 2025. lnicialmente, a Senhora Presidente cumprimentou todos. Em

seguida, foi registrada a presença dos seguintes vereadores: Antônio Flávio Moreira

Alves; Cícero Henrique Chaves; Elisângela Mesquita de Assis; José Chaves Neto; José

Ederson Martins Mesquita; José Edilson de Brito; Luciana Cristina Rodrigues Miranda;

Marcio Antonio Rodrigues Brito; Maria Lucy Ximenes de Almeida; Sandra Alcântara

Aguiar; Robson Ribeiro de Aguiar. Verificada a presença da maioria absoluta dos

Membros desta Casa e invocando a proteção de Deus, a Sra. Presidente declarou aberta a

Sessão; em segúda, solicitou aos presentes para ficarem em posição de respeito para a

execução do Hino Municipal. No Pequeno Expediente, foi informado que não houveram

correspondências recebidas desde a última Sessão; em seguida foi lida, votada e aprovada

por unanimidade a Ata da 16' Sessâo Ordinária, ocorrida dia 17 de outubro de 2025. Na

Ordem do Dia, foi informado que constam em pauta, com pedido de tramitação em caníter

de urgência, o Projeto deLeiN'4412025, do Executivo, que "Altera o Art. l0 da Lei N'

93512025, e dá outras providências.", e o Projeto de Lei No 4612025, do Executivo, que

"Altera o art. l" da Lei N' 681/2021, e dá outras providências."; considerando as

disposições do Regimento Intemo, foram colocados em votação os pedidos de tramitação

em caráter de urgência desses Projetos de Lei e a dispensa dos respectivos Pareceres

Prévios, tendo todos sido aprovados; na sequência" foram lidos, votados e aprovados por

tnranimidade o Projeto de Lei N' 4412025 e o Projeto de Lei N' 4612025, ambos do

Executivo, cujas ementas foram anteriormente transcritas' Dando continuidade à Ordem

Q eraça Elíslo Agulàr, N" eoo, Eêntro' EarlrêEE

contatoecameracarhe.ce.gon.br @ cue.J' =='tr.49''rá,5/oooll4

CÂMARA MUNIcIPAL DE

CARIRÉ
do Dia, foram lidos, votados e aprovados os Projetos de Lei apresentados na Sessão

anterior, devidamente acompanhados de Parecer das Comissões, sendo eles: Projeto de

Lei N" 35/2025, do Execúivo, que "Que dispõe sobre a utilização dos recursos

extraordinários recebidos pelo Município de Carire/CE, oriundos da complementação

judicial e por parte da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Fundamental e de Valorização do Magistério (FUNDEF), e dá outras providências.";

Projeto de Lei N'23/2025, do Legislativo, que "Cria o Programa Jazigo Comunitário, no

Cemiterio Municipal de Carire, para atender familias em situação de vulnerabilidade

social e dá outras providências.". Também foram apresentados, para seguirem às

Comissões o Projeto de Lei No 4512025, que "Denomina de Auditório João Paulo Lima

Rocha o auditório da Fábrica de Cultura do Município de CariÉ, e dá outras

providências.", e o Projeto de Lei N' 4712025, que "Dispõe sobre a majoração do

adicional de insalubridade concedido aos Agentes de Combate às Endemias do Município

de Cariré, e dá outras providências.". Ainda, foi lida, votada e aprovada por unanimidade

a Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Raimundo Pereira Lira, apresentada pela

Vereadora Sandra Alcântara Aguiar. Não houve Uso da Tribuna. Após os avisos e nada

mais havendo a tratar, a Presidente declarou esta Sesúo encerrada. E para constar, eu,

Sandra Alcântara Aguiar, l'SecreSária. lavrei esta Ata que, apos lida e aprovad4 vai

assinada por mim e pelos demais membros da Mesa Diretora'

PRESIDENTE: h*rr",'''. 0^Á..-9 k
& rú^Á

VICE.PRESIDENTE:

l' SECRETÁRIA' 1a'Ã'-a-
2" 5ECRETÁRIA, $luiu- M"( e t vt) tú 5

LQ§ í<\L) t)
l.t

Q eraça Elislo Agular, N" eOO, Eentro, trârlrêCE

l contetoecamaracarlre.ce.gov.br §) cNe'lt =S.o.49'u4=/oooll4